Siyasî ve idarî konulardaki talepleri ise sezgi ve temennilerine dayanmakta olup, genelde halkın maslahatı ve uhrevî mesuliyeti içermektedir.

III. Mehmed'in dokuz yıllık padişahlık döneminde Hüdâyî ile ilgili münasebetlerine dair kaynaklar herhangi bir bilgi aktarmamaktadırlar. Bu dönemde Hüdâyî'nin, hankâhının inşasını tamamlayarak (1003/1595) buradaki irşad hizmetine başlamış bulunduğu ve kendini hizmete teksif ettiğini söyleyebiliriz.

b) I. Ahmed ve Hüdâyî Münasebetleri

Tarihi ve menkabevi kaynaklar Hüdâyî'nin III. Mehmed'den sonra padişahlık tahtına oturan I.

N'ola tâcım gibi başımda götürsem dâim
Kadem-i resmini ol Hazret-i şâh-i rusulün
Gül-i gülzâr-i nübüvvet o kadem sahibidir
Ahmeda durma yüzün sür kademine o gülün

kıt'asını kendi hattıyla yazıp Hüdâyî'ye hediye ettiğini, Hüdâyî'nin de bunu dergâhının duvarına astırdığını nakletmektedir⁴⁰.

Câminin temel atma gününde(1018/ 1609) Hüdâyî, Sivâsî ve meşâyihden bâzı-ları duâ etmek üzere dâvet edilmişler, ulemadan Şeyhülislâm Mehmed Efendi (ö.1025/1616) ve vezîr-i a'zam Kuyucu Murat Paşa gibi devlet erkânı, avâm, havâs pek çok kimse merâsimde hazır bulunmuşlardı.

c) II. Osman ve Hüdâyî Münasebetleri

I. Mustafa tahttan feragat ettirildikten sonra yerine I. Ahmed' in en büyük oğlu II. Osman (Genç Osman) geçmiştir. II. Osman'ın da babası gibi Hüdâyî'ye büyük bir hürmet ve saygı ile bağlı olduğundan bahsedilir. Hatta padişahın Şeyhu'l-islam Es'ad Efendi(ö. 1034/1625)⁴⁴'nin kızı Akile Hanımı nikâhladığı zaman kendi yerine Hüdâyî'yi vekil tayin ettiği nakledilir⁴⁵.

II. Osman, babasının ölümünde I. Mustafa'yı tahta çıkarıp kendisini üç ay saltanat makamından uzak bıraktığı gerekçesiyle Halil Paşa'yı azletmiş, o da Hüdâyî tekkesine sığınmıştı⁴⁶.

Osman'ın hocası Ömer Efendi ve Kızlarağası, Lehistan seferinde muvaffak olunamayınca kabahati askere hamlederek padişahı hacca gitmeye teşvik etmişlerdi. Bu telkinler neticesinde padişah, hacca gitmeye karar vererek hazırlıkları başlatmıştı. Padişah'ın kayınpederi Şeyhu'l-islam Hocaşâde Es'ad Efendi (1034/1625) ile Sadrazam Dilaver Paşa(1031/1622) ise padişahın hacca gitmesini istemiyorlardı. Hüdâyî de Sultan Osman'ı fikrinden yaz geçirmek için nasihat etti ise de padişahı ikna edemediler. Padişahın bu kararda ısrarını yenileri ve sipahi elebaşılar kendilerine karşı bir hareket gibi yorumlayarak peşpeşe ayaklandılar.

Pâdişahın Sivâsî'ye olan îtimad ve kabûlünü, Hüdâyî'nin I. Ahmed'le münasebetleri bölümünde de aktardığımız gibi onu Sultan Ahmed Câmî'nin temel atma merâsiminde(1018/1609) duâ etmek üzere dâvet etmesi ve daha o günden cuma vâizi olarak görevlendirmesinde de müşâhede etmek mümkündür.

Muhammed Nazmî, Sivâsî'nin türbedârı Mustafa Dede'den naklettiğine göre, bir alay günü fukarâ ve dervîşan, Resûlullâh'ın sancağı arkasında cehrî zikirle yürüyüp devrân yapırlarken o

Murat’ın yanında büyük iltifatlara nâil olduğunu, defalarca konuşma ve sohbetlerinde bulunduğunu, pek çok işlerde Pâdişahın huzûruna vardığından bahsetmektedir⁹² ki, bu durum Sivâsî’nin o dönemde Pâdişah yanındaki nüfûzunu göstermesi bakımından önemlidir.

Sonuç

Çağdaş olarak sekiz Pâdişah Kanuni Sultan Süleyman, 926/1520 - 974/1566, II. Selim 974/1566- 982/1574, III. Murat (982/1574-1003/1595), III. Mehmed (1003/1595-1012/1603), I. Ahmed (1012/1603-1026/1617), I. Mustafa (Üç ay), II. Osman (1027/1618-1031/1622) ve IV. Murat (1032/1623-1049/1640) devrini idrak ettiklerini gördüğümüz Hüdâyî ve Sivâsî, Osmanlı Devleti’nin yükselişinin

zirve noktası olarak kabul edilen Kanûni Sultan Süleyman devrinde doğmuş, gittikçe artarak ana bünyeyi saran birçok içtimai problemlerin yayıldığı bir devrede yaşamışlardır.

- Ayvansarâyî, Hüseyin b. İsmâil, Tercümetü'l-Meşâyah, Süleymâniye Ktp., Esat Efendi, nr. 1375.
- Azîz Mahmud Hüdâyî, Tezâkir-i Hüdâyî, Süleymaniye Fatih Ktp., 2572.
- B.O.A, Mühimme nr. 82, Hüküm nr. 201.
- B.O.A, Mühimme nr. 82, Hüküm nr. 206.
- Bursalı Mehmet Tâhir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul 1323/1905.
- Cengiz Gündoğdu, Bir Türk Mutasavvıfı Abdülmecîd Sivâsî, Hayatı, Eserleri ve Tasavvüfî Görüşleri, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 2000.
- Ekrem Işın, "Tarikatların İstanbul'da Gündelik Hayatı Şekillendirmesi Üzerine Bazı Notlar (15-17. Y.Y.)", <http://www.osmanli.org.tr/osmanlitasavvufu> (02.04.2005)
- Ez-Zehabî, Ebû Abdilllah Ahmed b.

1961.
- Mahmud Erol Kılıç, "İbnu'l-Arabî'nin I. İzzeddın Kevkavus'a Yazdığı Mektubun Işığında Dönemin Dinî ve Siyasî Tarihine Bakış", I. Uluslar Arası Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Kongresi Bildiriler, Konya 2002.
- Mehmed Hemdemi, Solakzâde Târîhi, Mahmud Bey Matbaası, İstanbul, 1297/1880.
- Mehmed Murad (Mizancı), Târîh-i Ebu'l-Fârûk, Matbaa-i Amidi, İst. 1329.
- Mehmet Süreyya, Tezkire-i Meşâhir-i Osmâniye (Sicilli-i Osmâni), Matbaa-i Amire, İst. 1311/1893.
- Muhammed Nazmî, Hediyyetü'l-İhvan, (İnceleme ve Edisyon Kritikli Metin) (haz. Osman Türer), (Doktora Tezi İkinci Kısım) Ank. 1982.

Müstakim-zâde Süleyman Sa'deddîn, Mecelletü'l-Ensâb fi'n-Nisebî ve'l-Künâ ve'l-Elkâb, Süleymâniye Ktp., Halet Efendi Kitablığı, nr. 628.
Müstakim-zâde Süleyman Sa'deddîn, Terâcim-i Ahvâl-i Şüyûh-ı Ayasofya, Süleymâniye Ktp., Es'at Ef., nr.1716/2.
Müstakîm-zâde Süleymân Sa'dettin, Hülâsatü'l-Hediyye, Millet Ktp., Ali Emiri, Şeriyye, nr. 1082.
Naîmâ Mustafa Efendi, Târih-i Naîmâ, İstanbul 1281/1864.
Necdet Yılmaz, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, Sûfîler Devlet ve Ulemâ, OSAV Yay., İst., 2001.
Nev'î-zâde Atâyî, Hadâ'iku'l-Hak_ık fî Tekmiletî'ş-Şak_ık (Zeyl-i Şak_ık), İstanbul 1268/1852.
Nezihi Aykut, "Dilaver Paşa", DİA, IX, 297.
Nurettin Topçu, Büyük Fetih, Ahmet Sait Matbaası, İst., 1962.
Osman Türer, "Osmanlı imparatorluğunda Padişah-Tarîkat Şeyhî Münâsebetine Dair Târihi Bir Örnek", Türk Dünyası Araştırmaları, sayı: 28, (Şubat- 1984).
Ö.

Bk. Nev’î-zâde Atâî, *Hadâiku’l-Hakâik*, s. 213.

¹⁵ Muhammed Nazmî, *Hediyetü’l-İhvan*, (İnceleme ve Edisyon Kritikli Metin) (haz. Osman Türer), (Doktora Tezi İkinci Kısım) Ankara 1982, s. 143-144.

¹⁶ Mehmed Hemdemi, *Solakzâde Târîhi*, Mahmud Bey Matbaası, İstanbul 1297/1880, s. 200.

¹⁷ Nurettin Topçu, *Büyük Fetih*, Ahmet Sait Matbaası, İstanbul 1962, s.20.

¹⁸ Fahri Unan, “Bir Bayramî Şeyhi: Şeyh Muhyiddîn Mehmed-i İskilibî”, *Tarih Çevresi*, Sayı: 12, Ankara 1994, s. 19-26.

¹⁹ Gilles Veinstein, “Bir Sentez Denemesi”, *İslam Dünyasında Tarikatlar*, çev.: Osman Türer, Sûf Yay., İstanbul 2004, s.

452; Hüseyin Vassâf, Sefine-i Evliyâ-yı Ebrâr Şerh-i Esmâr-ı Esrâr, Süleymâniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr. 2305-2309, III, 257; Koçu, R. Ekrem, "Abdülmeccid Efendi" İstanbul Ansiklopedisi, İstanbul Yayınevi, İst. 1946, I, 100; Uzunçarşılı, III2, 554.
- ⁴⁰ Naîmâ Mustafa Efendi, Târih-i Naîmâ, İstanbul 1281/1864, II, 155.
- ⁴¹ Bk. İsmâil Hakkı Danişmend, İzahlı Osmanlı Târihi Kronolojisi, Türkiye Yayınevi, İst. 1961, III, 42 Uzunçarşılı, III1, 127.
- ⁴³ III. Murâd ve bilâhare III. Mehmed'in hocası olan bu zat ayrıca şeyhülislâmlık makâmında bulunmuştur.

181-194.
- ⁵⁴ Bk. Nazmî, s. 104.
- ⁵⁵ Nazmî, s. 124; Uzunçarşılı, III1, 349.
- ⁵⁶ Bk. Nazmî, s. 124; Müstakîm-zâde, Hülâsatü'l-Hediyye, vr. 24a; Şeyhî, III, 63, III, 400; Mehmet Süreyya, Tezkire-i Meşâhir-i Osmâniye (Sicilli-i Osmâni), Matbaa-i Amire, İst. 1311/1893, III, 400.
- ⁵⁷ Bk. Nazmî, a.y.; Müstakîm-zâde, a.y.; Şeyhî, a.y.; Mehmet Süreyyâ, a.y. Abdülmeccid-i Sivâsî İstanbul'a giderken yanında kocası vefat eden kız kardeşi Safa hatunu ve himâyesine aldığı onun evlâtları Abdülehad Nûrî, Abdussamed Efendi ve Kâmil Ağa'yı da birlikte götürmüştür. Nazmî, ⁵⁸; Şeyhî, III, 547; Vassâf, III, 357; Bursalı Mehmet Tâhir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul 1323/1905, I, 120.
- ⁵⁹ Nazmî, s. 125.
- ⁶⁰ Bk. Nazmî, s. 141.
- ⁶¹ Naîmâ, II, 159.
- ⁶² Abdülmeccid-i Sivâsî, Letâifü'l-Ezhâr ve Lezâizü'l Esmâr, Süleymâniye Ktp., Mihrişah Sultan, nr. 255, vr. 174a.
- ⁶³ Nazmî, 165-169.
- ⁶⁴ Nazmî, a.g.e. 165-169.
- ⁶⁵ Bk. Sivâsî, Letâifü'l-Ezhâr, vr. 7b.